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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zmapovat znalosti a komunikační dovednosti vrátných pracují-

cích v DS Burešov, p.o. (spolupracující osoby) a na základě zjištění navrhnout projekt na

zaškolení vrátných v problémových oblastech. Teoretická část diplomové práce shrnuje

východiska pro tvorbu analytické a projektové části. Popis problematiky sociálních služeb,

včetně standardů kvality, charakteristika stáří, komunikace se seniory a právní ukotvení

ochrany práv seniorů. V analytické části se věnuji popisu organizace DS Burešov, p.o.,

dodržování práv a svobod seniorů v této organizaci, vysvětluji, kdo je spolupracující oso-

bou. V závěru analytické části zjišťuji, zda vrátní splňují požadavky organizace na znalosti

a komunikační dovednosti. V projektové části na základě získaných dat navrhuji projekt

školícího výcviku a jeho komunikaci.

Klíčová slova: DS Burešov, p.o., komunikace, projekt, sociální služby, standardy kvality,

stáří, lidská práva.

ABSTRACT

The major goal of diploma thesis is to analyse the knowledge and communication skills of

gatekeepers, which work in the DS Burešov, p.o. (cooperative persons) and design project

of education training to abolish problem domains. The theoretical part of the thesis is prin-

cipal for its analytical and the project parts. I describe social services, including quality

standards, characteristics of age, communication with seniors and protection their human

rights. The analytical part is devoted to the organization Burešov DS, p.o., protection of

human rights of seniors. Then I explaining who is cooperative person. In the analytical part

I map if the gatekeepers have the requirements, which the organization wants of knowledge

and communication skills. Of the data of research I design project of education training and

scheme of its communication.

Keywords: DS Burešov, p.o., communication, project, social services, quality standards,

age, human rights.

Poděkování

Ráda bych poděkovala mé vedoucí práce PhDr. Pavle Kotyzové, Ph.D. za cenné připomín-

ky a odborné rady při zpracování diplomové práce.

A slibuji své rodině, že tato diplomová práce je mou poslední.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 SOCIÁLNÍ SLUŽBY ............................................................................................... 12

1.1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................................................... 12

1.2 ZÁKONNÉ UKOTVENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ............................................................ 13

1.3 DRUHY A FORMY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................................................................. 13

1.3.1 Sociální poradenství ..................................................................................... 14

1.3.2 Služby sociální péče ..................................................................................... 14

1.3.3 Služby sociální prevence .............................................................................. 16

1.4 ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ............................................................................. 18

1.4.1 Domov pro seniory ....................................................................................... 18

1.4.2 Domov se zvláštním režimem ...................................................................... 20

1.5 POVINNOSTI POSKYTOVATELE SOCIÁLNÍ SLUŽBY .................................................. 20

1.6 PRACOVNÍCI V ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ...................................................... 22

2 STANDARDY KVALITY ....................................................................................... 25

3 STÁŘÍ ........................................................................................................................ 30

3.1 CHARAKTERISTIKA STÁŘÍ ..................................................................................... 30

3.2 CHARAKTERISTICKÉ ZMĚNY VE STÁŘÍ .................................................................. 30

3.3 SENIOŘI S DEMENCÍ .............................................................................................. 31

3.4 PŘÍSTUPY K LIDEM TRPÍCÍ DEMENCÍ ...................................................................... 35

4 KOMUNIKACE SE SENIORY .............................................................................. 37

4.1 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 37

4.2 SPECIFIKA KOMUNIKACE SE SENIORY ................................................................... 37

5 OCHRANA PRÁV SENIORŮ ................................................................................ 40

5.1 VÝVOJ DODRŽOVÁNÍ OCHRANY PRÁV OSOB V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ................. 40

5.2 PRÁVNÍ NORMY UPRAVUJÍCÍ OCHRANU PRÁV UŽIVATELŮ ..................................... 41

5.3 ETICKÉ KODEXY SOUVISEJÍCÍ S POSKYTOVÁNÍM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB .................. 43

6 METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE ..................................................................... 44

6.1 ÚČEL A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE ............................................................................. 44

6.2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA VÝZKUMNÉ ČÁSTI ...................................................... 44

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 46

7 DS BUREŠOV, P. O. ................................................................................................ 47

7.1 HISTORIE .............................................................................................................. 47

7.2 SOCIÁLNÍ SLUŽBY DS A DZR ............................................................................... 47

7.3 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ ........................................................................................... 48

8 SPOLUPRACUJÍCÍ OSOBY V DS BUREŠOV, P. O. ........................................ 49

8.1 DOBROVOLNÍCI .................................................................................................... 49

8.2 STUDENTI ............................................................................................................. 50

8.3 LÉKAŘI ................................................................................................................. 51

8.4 OSOBY V PRONÁJMU ............................................................................................ 51

8.5 VRÁTNÍ ................................................................................................................ 52

9 PRÁVA A SVOBODY SENIORŮ V DS BUREŠOV, P. O. ................................. 54

9.1 ETICKÝ KODEX ORGANIZACE ................................................................................ 54

9.2 ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY ............................................................ 55

9.3 STANDARD Č. 2 – OCHRANA PRÁV OSOB .............................................................. 56

10 REALIZACE VÝZKUMNÉ ČÁSTI ...................................................................... 58

10.1 ÚVOD K VÝZKUMNÉ ČÁSTI ................................................................................... 58

10.2 DRUH, METODA A CÍL VÝZKUMU .......................................................................... 58

10.3 ZPŮSOB ZÍSKÁVÁNÍ DAT ....................................................................................... 59

10.4 PRVNÍ ČÁST VÝZKUMU ......................................................................................... 60

10.5 DRUHÁ ČÁST VÝZKUMU ....................................................................................... 68

10.6 TŘETÍ ČÁST VÝZKUMU .......................................................................................... 79

10.7 ZÁVĚR VÝZKUMNÉ ČÁSTI ..................................................................................... 85

III PROJEKTOVÁ ČÁST ............................................................................................. 92

11 PROJEKT ŠKOLÍCÍHO VÝCVIKU ..................................................................... 93

12 PROPAGACE PROJEKTU .................................................................................. 102

12.1 VÝCHODISKA KOMUNIKACE PROJEKTU ............................................................... 102

12.2 STRUKTURA PLÁNU KOMUNIKACE PROJEKTU...................................................... 103

12.3 ČÁST 1 – KOMUNIKACE PROJEKTU S VRÁTNÝMI V DS BUREŠOV, P. O. ............... 104

12.4 ČÁST 2 – KOMUNIKACE PROJEKTU VEŘEJNOSTÍ A PRACOVNÍKY ORGANIZACE .... 106

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 110

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 111

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 114

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 115

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 116

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Za krátkou dobu, po kterou pracuji v domově pro seniory, vidím obrovský posun ve způso-

bu poskytování sociální služeb. Větší důraz se klade na individualitu seniora, ochranu jeho

práv a svobod a lidský přístup k uživatelům. Velkou měrou se o tuto pozitivní změnu za-

sloužily standardy kvality sociálních služeb. Organizace dbají na to, aby jejich pracovníci

tyto standardy dodržovali a v souladu s nimi poskytovali sociální službu. Velkým krokem

vpřed je i počínající zájem organizací, aby v souladu se standardy kvality jednaly také oso-

by, které v zařízení nepracují, ale působí v něm, provozují zde podnikatelskou činnost nebo


[…]


toho domu.“

C3 – „Tak oni dojdou sem, oni se zahlásila, řeknou, že jsou z Adry nebo Samary a my vytáhnem ten seznam a zapíšou se. Oni chodí za

těma klientama a buď jim čtou nebo s nima luštijou křižovky, nebo s nima chodí kouřit, je to pro ně zpestření, pro ty uživatele, že

nejsou jenom na pokoji. Tož studenti to, oni tady vlastně chodí na praxi, tak oni řeknou kde idu a to už potom je věc těch holek na tom

patře, my jim akorát řekneme dobrý den a nashledanou.“

G1 – „Tož svobodně by se měli pohybovat, ale když to vezmete na tom DZR, tam nejsou svobodní, tam je někdo musí vytáhnout ven,

protože oni to neumí sami kočírovat. Ti ostatní patra to můžou chodit normálně, to my je nijak nesmíme omezovat.“

G3 – „Tak samozřejmě chováme se k nim slušně, to je základ, to je důležité. Příklad…nevím.“

G4 – „Myslím, že vrátný nemá možnost to porušit. Ho se to netýká.“

H1 – „Já si myslím, že volí, chodí sem z toho města….mají právo všichni, tak proč né senior. Tož tady dojde někdo s urnou, dají

volební lístky, ti co jsou schopni dojít tak je to v klubovně a ti co nemožou, tak oni mají tu přenosnou urnu a jdou za něma. Tak jak na

dědině, kdo nedojde, oni dojdu za ním.“

I1 – „ Jako u klientů? Tak určitě mají právo, ale aby to bylo oprávněné a nevytahovaly nějaké hen….aby to byla pravda, aby si nevy-

mýšleli, v tom je problém….tak v prvé řadě by si měl stěžovat navrchu, třeba těm instruktorkám a samozřejmě záleží, co by to bylo,

když by si stěžoval, že mu špatně vaří, tak to bývají porady s tou dietoložkou. To záleží na stížnosti. Anonymně? Tak napsat nějaký

dopis, na počítači to oni neumí, nebo to můžou hodit to na to patro. My? My si nestěžujem, my jsme spokojení, my nemáme na co. No,

záleží v jaké věci by to bylo, my máme svého vedoucího tram, ale tady stěžovat si na klienta…no nevím, to nevím na co, my si nemů-

žeme stěžovat.“

PŘÍLOHA P IV: POZOROVACÍ ARCH

Vrátný č.:

Verbální

komunikace

Přesnost informací

(podání jasných, přesných in-

formací)
1 2 3 4 5

Srozumitelnost

(srozumitelnost mluveného

slova, volba jazyka, výslovnost,

artikulace)

1 2 3 4 5

Tempo řeči

(uzpůsobení tempa řeči potře-

bám osob, se kterými komuni-

kuje)

1 2 3 4 5

Hlasitost

(přizpůsobení míry hlasitosti

projevu podle potřeb osob, se

kterými komunikuje)

1 2 3 4 5

Neverbální

komunikace

Způsob projevu

(příjemný, vstřícný přístup)
1 2 3 4 5

Gesta a posturologie

(gesta a pohyby těla přiměřené

projevu, omezení seniora)
1 2 3 4 5

Asertivní

komunikace

Řešení problémových situací

(asertivní způsob řešení kon-

fliktů, problémů)
1 2 3 4 5

Asertivní přístup

(nemanipulativní chování,

omezení projevů autority, nad-

řazenosti)

1 2 3 4 5

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P V: SEZNAM A SPECIFIKACE KATEGORIÍ

Kategorie – okruh č. 1

Oblast Název kategorie Označení

kategorie

Organizace Technické zázemí

(členění budovy, rozmístění kanceláří, místnosti, okolí domo-

va)

A1

Bezpečnost práce

(únikové východy, rozmístění hydrantů, el. rozvodů, hl.

uzávěrů, krizové situace)

A2

Poskytované služby Charakteristika služeb

(druhy, rozdíly mezi nimi)
B1

Chování seniora

(typické projevy chování seniora s demencí)
B2

Organizační struktura Organizační členění

(jednotlivé úseky, nadřízenost, podřízenost)
C1

Kompetence

(kompetence vedoucích pracovníků, náplň práce)
C2

Studenti, dobrovolníci

(náplň činnosti, práva a povinnosti)
C3

Zdroj: vlastní zpracování

Kategorie – okruh č. 2

Oblast Název kategorie Označení

kategorie

Verbální komunikace Přesnost informací

(jasné, přesné informace)
D1

Srozumitelnost

(výslovnost, artikulace, volba jazyka)
D2

Tempo řeči a hlasitost

(uzpůsobení komunikujícímu)
D3

Neverbální komunikace Oční kontakt

(udržení očního kontaktu)
E1

Způsob projevu

(příjemný, vstřícný projev)
E2

Gesta a posturologie

(pohyby těla přiměřené situaci)
E3

Proxemika

(práce se vzdálenostmi při komunikaci)
E4

Asertivní komunikace Odmítnutí požadavku

(schopnost odmítnout prosbu, požadavek asertivním způso-

bem)

F1

Řešení problémových situací

(asertivní řešení konfliktů, vzniklých problémů)
F2

Asertivní přístup

(nemanipulativní chování, žádné projevy autority a nadřaze-

nosti)

F3

Zdroj: vlastní zpracování

Kategorie – okruh č. 3

Oblast Název kategorie Označení

kategorie

Základní lidská práva Svoboda pohybu

(dodržování, specifika DZR)
G1

Právo na soukromí G2

Právo na důstojné zacházení G3

Mlčenlivost

(osobní ale i citlivé údaje)
G4

Politická práva Právo volit

(svoboda projevu, právo volit)
H1

Právo na kvalitní služby Právo si stěžovat

(pravidla podávaní stížností)
I1

Zdroj: vlastní zpracování