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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 d

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,55 C

Připomínky a hodnocení práce:

Silné stránky práce:

- Praktický přínos diplomové práce – možné využití získaných poznatků v konkrétní organizaci
poskytující pobytové sociální služby pro seniory.

- Zajímavé a inovativní téma DP.
- Získání velkého množství relevantních dat v rámci výzkumu a dodržení zásad triangulace.

Slabé stránky práce:

- Název práce a operacionalizace pojmu spolupracující osoby (v abstraktu práce autorka
označuje spolupracujícími osobami vrátné; v kapitole 8 mezi spolupracující osoby dále řadí
např. dobrovolníky, studenty, lékaře; přičemž cílem práce je dle autorky (str. 58) zjistit
požadavky organizace na znalosti a dovednosti vrátných a zjistit jakými znalostmi a
komunikačními dovednostmi vrátní disponují). Z uvedeného vyplývá, že název práce ne zcela
koresponduje s jejím obsahem.

- Struktura práce – např. kapitola 6 by měla být součástí praktické části práce, neboť se v ní
autorka dotýká metodologie výzkumu, za nadbytečně dlouhé považuji popisné kapitoly
v praktické části práce (viz např. kapitoly 7, 8, 9, 10.1) – ty mohly být sloučeny do jedné jasně
strukturované části nesoucí např. název Popis místa realizace výzkumu. Velká diverzifikace
kapitol spíše přispívá k nepřehlednosti textu.

- Kapitoly bez textu (viz např. kapitola 3, 6, 7, 10).
- Duplování informací – např. o cíli a druhu výzkumu (viz kapitola 6.2 a 10.2).

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se navrhnout vhodnější / přesnější název své DP.

Ve Zlíně dne 28. 4. 2013 Podpis: Soňa Vávrová, v.r.